44  diário oficial Nº 35.057 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4610 de 25 de julho de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ROBERTO BORGES FERREIRA, ocupante do
cargo de EFETIVO, matrícula nº 54195807/1, lotado no GMST, para exer-
cer a função de Fiscal e Rodrigo Jose Cardoso do Espiríto Santo, matrí-
cula nº 57223189/1, Efetivo, lotado no GMST para Suplente do Contrato
nº 040/2019, firmado pela ADEPARÁ e a TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A,
CNPJ/MF sob o nº 03.506.307/0001-57, que tem por contratação de em-
presa especializada na prestação do serviços de administração e gerencia-
mento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combus-
tíveis a ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 832085
PORTARIA Nº 4600 de 25 de julho de 2022

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Ivonilson Ferreira da Silva, ocupante do cargo de AFA,
lotação/Monte Alegre, matrícula nº 54195804/1, para a função de Fiscal e
Antonio Francisco de Carvalho Júnior, ocupante do cargo Assistente Adm.,
lotação/Monte Alegre, matrícula nº 54187042/1, para suplente do Contrato
nº 002/2020, firmado pela ADEPARÁ e J I DE SOUZA NASCIMENTO,  CNPJ:
07.926.240/0001-60, que tem por objeto a Locação de Imóvel para Sediar
Unidade Administrativa da ADEPARÁ, no Município de MONTE ALEGRE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 831903

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico
10/2022 – ADEPARA, publicado na edição do DOE nº 35.051, do dia
19/07/2022, sob o nº de Protocolo: 829383. Onde se lê: Data de abertura:
29/07/2022 às 10h30min (Horário de Brasília). Leia-se: Data de abertura:
05/08/2022 às 10h00min (Horário de Brasília)
Belém-PA, 25 de julho de 2022.
DIRETOR GERAL
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 832148

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO ELETRÔNICO 2019/484517
3º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 12/2019
Função: 20 – Agricultura Sub - Função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508.
Projeto/Atividade: 8238
Natureza da Despesa: 339040
Fonte: 0261/0301
Valor Mensal: R$ 25.182,57 Total Mensal (12meses): R$ 302.190,84
Valor Ponto Função: R$ 376,28
Total Pontos de Função (1.000): R$ 376.280,00
Valor Global: R$ 678.470,84
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: prestação de serviços técnicos de informa-
ção da área de defesa agropecuária, englobando manutenção corretiva,
manutenção adaptativa, manutenção evolutiva ou perfectiva do Sistema
de Integração Agropecuária- SIAPEC3.
JUSTIFICATIVA: reajuste dos valores do contrato.
CONTRATADO: EMPRESA SM SOLUÇÕES PARA GESTÃO DA INFORMAÇÃO
LTDA NA MANUTENÇÃO DA INFORMAÇÃO DO SISTEMA DE INTEGRAÇÃO
AGROPECUARIA- SIAPEC, CNPJ nº:08.855.871/0001-07
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor Geral da
ADEPARÁ

Protocolo: 832130

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4595/2022: BENE-
FICIÁRIO: JACQUELINE DE MIRANDA ROCHA;Matrícula: 5092507/1
;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de
serviço de pessoa jurídica, para suprir as necessidades da Gerência Regio-
nal de Capanema.Elemento de Despesa/ Valor: 339039/ R$ 2.000,00;Pra-
zo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.
Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 831888

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4625/2022 Objetivo: Realizar visita em propriedade para aber-
tura de cadastro no PA Tuere I e II Pa Caximbão no município.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: NOVO
REPARTIMENTO/PA Servidor: 55586097/ LUIS ALBERTO SOUSA TORRES
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 11/07/2022 a 15/07/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832064
Portaria: 4590/2022 Objetivo: Realizar atendimento de foco de doença,
iniciar saneamento em propriedade foco de A.I.E, eutanásia de animal po-
sitivo, coleta de sangue de animais suspeitos no Município. A propriedade
esta localizada a 100 km da sede do município, com estrada de péssima
trafegabilidade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:
MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 55588436/ RAIKA DIAS DA
SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 27/07/2022 a 28/07/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 831876
Portaria: 4589/2022 Objetivo: Executar captura de morcegos em pro-
priedades com foco de raiva e com intensos sinais de espoliação por mor-
cegos hematófago nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: CASTANHAL/PA Destino: BENEVIDES, SANTA BÁRBARA
DO PARÁ/PA Servidor: 55586131/ PAULO ADRIANO DA SILVA / (TÉCNICO
AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 03/08/2022 a 06/08/2022.Ordenador: JAMIR
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 831884
Portaria: 4592/2022 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica no
Município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TAILÂN-
DIA/PA Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 5962053/ JOÃO BATISTA
DOS SANTOS OLIVEIRA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA /
27/07/2022 a 28/07/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 831886
Portaria: 4591/2022 Objetivo: Realizar o cumprimento das metas de
vigilância epidemiológica e fiscalização em revenda agropecuária no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/
PA Destino: SALVATERRA/PA Servidor: 54189772/ CLEO LEAL CARVALHO
(AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a 29/07/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 831880
Portaria: 4588/2022 Objetivo: Realizar o atendimento ao público, emis-
são de documentação, estruturação das reuniões e logístico.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: TO-
MÉ-AÇU/PA Servidor: 55588821/ FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/07/2022 a 03/08/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 831873
Portaria: 4586/2022 Objetivo: Executar atividade de contenção de foco
positivo para Raiva compreendendo 18 propriedades nos municípios.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CASTANHAL/PA Desti-
no: SÃO CAETANO DE ODIVELAS, VIGIA/PA Servidor: 5908974/ SANDRA
DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VE-
TERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a 29/07/2022.Ordenador: JAMIR
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 831869
Portaria: 4587/2022 Objetivo: Realizar a averiguação e execução de
ações administrativas campo e reunir com representantes de entidade de
classe e da sociedade comum organizada.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor:
5948648/ MANOEL PEREIRA CARDOSO (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 30/07/2022 a 03/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 831870
Portaria: 4585/2022 Objetivo: Dar apoio na atividade de contenção
de foco positivo para Raiva compreendendo 18 propriedades nos municí-
pios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/
PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS, VIGIA/PA Servidor: 51855539/
MAX VANY PINTO DE OLIVEIRA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS /
25/07/2022 a 29/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 831865
Portaria: 4601/2022 Objetivo: Realizar padronização de documentos
técnicos dos Programas Sanitários da Defesa Sanitária Animal da ADEPARA
no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SAN-
TARÉM/PA Destino:  ALENQUER/PA Servidor: 57173464/ EDINEIA PEREIRA
DA COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/08/2022 a
25/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 831912